
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

Municipal de Economia – SECON, cujo objetivo é realizar ações conjuntas, 
para a difusão de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, 
visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e socioambientais que 
limitam o desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais no município de Belém.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592455
PORTARIA Nº 336 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 096/2018, de 09/03/2018, publicada no DOE 
nº 33.576, de 13/03/2018 que designou a servidora MÔNICA LIMA DE 
NORONHA KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 002/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET que tem por objeto 
a realização de ações conjuntas para a difusão de processos inovadores 
e de tecnologias, por intermédio de atividades pautadas na Ciência, na 
Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar respostas aos entraves 
socioeconômicos e ambientais que limitam o desenvolvimento local, além 
de qualifi car e especializar recursos humanos para as atividades produtivas 
locais, no município de Anapú-PA.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592463
PORTARIA Nº 327 DE 19 OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 166/2018, de 14.05.2018, publicada no DOE 
nº 33.617, de 15.05.2018 que designou a servidora MÔNICA LIMA DE 
NORONHA KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 012/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Município 
de Dom Eliseu-PA, que tem como objeto realizar ações conjuntas para 
a difusão de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, 
visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e socioambientais que 
limitam o desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no município de Dom Eliseu.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592449
PORTARIA Nº 333 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 347/2018, de 18/10/2018, publicada no DOE 
nº 33.724, de 22/10/2018, que designou o servidor IVALDO DAS DORES 
SILVA, Identidade Funcional nº 57201099/2, para acompanhar e fi scalizar 
o Termo de Cooperação Técnica nº 002/2018, fi rmado pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e 
Tecnológica – SECTET e a CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL 
- ELETRONORTE  que tem como objeto realizar ações conjuntas para o 
avanço de processos e de tecnologias da Educação Profi ssional, visando 
solucionar gargalos de recursos humanos qualifi cados e especializados 
para as atividades voltadas ao mercado da energia e das atividades 
produtivas no eixo econômico da região do município de Tucuruí e também, 
nas localidades onde existam Usinas Hidrelétricas operacionalizadas pela 
Eletronorte, no Estado do Pará.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 04/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592459

PORTARIA Nº 338 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 100/2018, de 09/03/2018, publicada no DOE 
nº 33.576, de 13/03/2018 que designou a servidora MÔNICA LIMA DE 
NORONHA KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 003/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Município de 
Porto de Moz-PA, que tem por objeto a realização de ações conjuntas para 
a difusão de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, 
visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e ambientais que 
limitam o desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no município de Porto de 
Moz-PA.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA

Protocolo: 592474
PORTARIA Nº 326 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 001/2018, de 04.01.2018, publicada no 
DOE nº 33.532, de 08/01/2018, que designou a servidora PRISCILA 
CHRISTIE RODRIGUES MODESTO, Identidade Funcional nº 600627/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 020/2017, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Município de 
Capitão Poço-PA, que tem por objeto a realização de ações conjuntas para 
a difusão de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, 
visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e ambientais que 
limitam o desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no município de Capitão 
Poço-PA.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592447
PORTARIA Nº 331 DE 19 OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 145/2017, de 07/06/2017, publicada no DOE 
nº 33.392, de 09/06/2017 que designou a servidora MÔNICA LIMA DE 
NORONHA KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Acordo de Cooperação Técnica 
nº 002/2017, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Polo de Proteção 
da Biodiversidade e Uso Sustentável dos Recursos Naturais – POLOPROBIO, 
cujo objetivo é realizar ações conjuntas, qualifi car e especifi car recursos 
humanos para as atividades produtivas dos Encauchados de Vegetais na 
Amazônia, desenvolvidos pelo POLOPROBIO.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592458


